
327,063,853

72,667,817
)1,875,896(
70,791,921

)10,000,000( 
-

-
387,855,774
387,855,774

50,715,315
)1,083,779(
49,631,536

)31,250,000(
-

-
406,237,310

50,715,315

3,214,054
4,293,550

)17,362,952(
)585,390(

)48,063(
10,691

1,193,671

418,200

41,849,076

)83,586(
25,557,969
)3,044,962(
64,278,497

)803,863(
63,474,634

)5,983,202(
)1,442,298(

84,000

190,000,000
585,390

17,362,952

200,606,842

)4,779,804(
)31,250,000(

)36,029,804(

228,051,672

)100,616,098(

127,435,574

72,667,817

3,284,649
5,367,239

)8,509,746(
)398,603(

139,853
)48,930(
928,059

394,762

73,825,100

)296,826(
)23,397,278(

8,059,497
58,190,493

)132,182(
58,058,311

)5,817,439(
)4,529,996(

255,000

)177,000,000(
398,603

8,509,746

)178,184,086(

)5,656,102(
)10,000,000(

)15,656,102(

)135,781,877(

35,165,779

)100,616,098(

26,103,531
 54,760,120
 18,459,101

 8,509,746
48,930

15,573,373
123,454,801

)50,252,369(
)139,853(
)394,762(

)50,786,984(
72,667,817

)1,875,896(
)1,875,896(
70,791,921

26,340,001
36,658,492
16,746,347
17,362,952

)10,691(
12,422,680

109,519,781

)58,434,329(
48,063

)418,200(
)58,804,466(

50,715,315

)1,083,779(
)1,083,779(
49,631,536

369,658,172
31,109,656

380,412
23,139,154

424,287,394

24,139,733
1,864,016

13,388,011
8,815,724

48,207,484
472,494,878

35,000,326
4,096,451

18,384,374
57,481,151

5,261,530
3,514,887
8,776,417

66,257,568

300,000,000
55,049,587

)1,418,678(
52,606,401

406,237,310

472,494,878

536,973,249
5,358,617

296,826
48,631,592

591,260,284

21,198,988
2,130,304

13,029,492
7,157,102

43,515,886
634,776,170

214,598,568
3,251,453

21,429,336
239,279,357

4,515,960
3,125,079
7,641,039

246,920,396

125,000,000
49,978,055

)334,899(
213,212,618
387,855,774

634,776,170

31 ديسمبر 
2022

ريال قطري

31 ديسمبر 
2023

ريال قطري الموجودات
الموجودات المتداولة

النقد وأرصدة البنك
المستحق من المراسلين ومكاتب الصرافة

عملات معدنية و سبائك ثمينة
ذمم مدينة أخرى ومدفوعات مقدماً

إجمالي الموجودات المتداولة

الموجودات غير المتداولة
الممتلكات والمعدات

موجودات غير ملموسة
العادلة  بالقيمة  المالية  الموجودات 

من خلال الدخل الشامل الآخر
موجودات حق الاستخدام

إجمالي الموجودات غير المتداولة
إجمالي الموجودات

المطلوبات وحقوق الملكية
المطلوبات

المطلوبات المتداولة
المستحق للمراسلين ولمكاتب الصرافة

مطلوبات الإيجار
مستحقات وذمم دائنة أخرى

إجمالي المطلوبات المتداولة

المطلوبات غير المتداولة
مطلوبات الإيجار

مكافآت نهاية خدمة موظفين
إجمالي المطلوبات غير المتداولة

إجمالي المطلوبات

حقوق الملكية
رأس المال

الاحتياطي القانوني
احتياطي القيمة العادلة

الأرباح المدورة
إجمالي حقوق الملكية

إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية

بيان المركز المالي كما  في 31 ديسمبر 2023

تمت الموافقة على إصدار هذه البيانات المالية من قبل مجلس الإدارة وتم التوقيع عليها نيابة 
عنهم من قبل:

السيد /جمعة مبارك المعضادي
الرئيس التنفيذي

الشيخ خالد عيد محمد آل ثاني
نائب رئيس مجلس الإدارة

الإيرادات
عمولة من عمليات تحويل الأموال

الإيرادات من عمليات تحويل الأموال
الإيراد من عمليات صرف العملات الأجنبية

إيرادات من ودائع طويلة الأجل 
)الخسارة( /الربح من بيع ممتلكات ومعدات

إيرادات أخرى
إجمالي الايرادات

المصروفات
المصروفات العمومية والإدارية

رد/ )مخصص( انخفاض القيمة على الموجودات المالية
تكاليف تمويل لمطلوبات الايجار

إجمالي المصروفات
الربح للسنة

الدخل الشامل الآخر
البنود التي لن يعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة

للاستثمارات  العادلة  القيمة  في  التغيرات 
في حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال 

الدخل الشامل الآخر.
الخسارة الشاملة الأخرى للسنة

إجمالي الدخل الشامل للسنة

ريال قطري
100,000,000

-
-
-

-
25,000,000

-
125,000,000
125,000,000

-
-
-

-
175,000,000

-
300,000,000

182,811,583

72,667,817
-

 72,667,817

)10,000,000(
)25,000,000(

)7,266,782(
213,212,618
213,212,618

50,715,315
-

50,715,315

)31,250,000 (
)175,000,000(

)5,071,532(
52,606,401

1,540,997

-
)1,875,896(
)1,875,896(

-
-

-
)334,899(
)334,899(

-
)1,083,779(
)1,083,779(

-
-

-
)1,418,678(

42,711,273

-
-
-

-
-

7,266,782
49,978,055
49,978,055

-
-
-

-
-

5,071,532
55,049,587

الإجمالي  أرباح
مدورة

احتياطي القيمة 
العادلة

احتياطي 
قانوني

رأس 
المال

بيان التدفقات النقدية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023
31 ديسمبر 

2022
ريال قطري

31 ديسمبر 
2023

ريال قطري

بيان التغيرات في حقوق الملكية لل�سنة المنتهية في 31 دي�سمبر 2023

إلى السادة المساهمين في 
الدار لأعمال الصرافة ش.م.ق.خ.

الرأي
لقد دققنا البيانات المالية لشركة الدار لأعمال الصرافة ش.م.ق.خ )»الشركة«( والتي تتكون من بيان المركز المالي كما في 31 ديسمبر 2023 
وبيانات الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية للسنة المنتهية بذلك التاريخ والإيضاحات التي 

تشتمل على السياسات المحاسبية الجوهرية والمعلومات التفسيرية الأخرى.
في رأينا، تظهر البيانات المالية المرفقة بصورة عادلة، من كافة الجوانب الجوهرية والمركز المالي للشركة كما في 31 ديسمبر 2023، وأدائها 
المالي وتدفقاتها النقدية للسنة المنتهية بذلك التاريخ وفقًا للمعايير الدولية للتقارير المالية – معايير المحاسبة الصادرة عن مجلس معايير 

المحاسبة الدولية )المعايير الدولية للتقارير المالية – معايير المحاسبة(.
أساس الرأي

قمنا بأعمال التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق )معايير التدقيق(. قمنا بمزيد من التوضيح لمسؤوليتنا وفقا لتلك المعايير في الجزء الخاص 
بمسؤوليات المدقق عن تدقيق البيانات المالية في هذا التقرير. إننا مستقلون عن الشركة وفقا لقواعد السلوك الأخلاقي الدولية للمحاسبين المهنيين 
الصادرة عن مجلس معايير الأخلاق الدولية للمحاسبين )متضمنة معايير الاستقلالية الدولية( )قواعد السلوك الأخلاقي الدولية( والمتطلبات الأخلاقية 
ذات الصلة بأعمال التدقيق التي نقوم بها على البيانات المالية للشركة في دولة قطر، وقد استوفينا مسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقا لتلك المتطلبات 

وقواعد السلوك الأخلاقي. إننا نرى أن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية ومناسبة لتكوين أساس للرأي الذي توصلنا إليه.
مسؤوليات الإدارة عن البيانات المالية

المحاسبة وعن أنظمة  المالية – معايير  للتقارير  الدولية  للمعايير  المالية وعرضها بشكل عادل وفقاً  البيانات  إعداد  إن الإدارة مسؤولة عن 
الرقابة الداخلية التي تُحدد الإدارة أنها ضرورية للتمكن من إعداد البيانات المالية الخالية من أية معلومات جوهرية خاطئة سواء كانت ناتجة 

عن غش أو خطأ.
حسب  والإفصاح،  الاستمرارية،  مبدأ  أساس  على  الاستمرار  على  الشركة  قدرة  تقييم  عن  مسؤولة  الإدارة  تكون  المالية،  البيانات  إعداد  عند 
الاقتضاء، عن الأمور المتعلقة بمبدأ الاستمرارية واستخدام مبدأ الاستمرارية المحاسبي ما لم تنوي الإدارة إما تصفية الشركة أو وقف عملياتها، 

أو ليس لديها بديل واقعي سوى القيام بذلك. 
مسؤوليات مدقق الحسابات عن تدقيق البيانات المالية

إن أهدافنا هي الحصول على تأكيد معقول عما إذا كانت البيانات المالية ككل خالية من أخطاء جوهرية، سواء كانت ناتجة عن غش أو خطأ، 
وإصدار تقرير مدقق الحسابات الذي يتضمن رأينا. التأكيد المعقول هو تأكيد على مستوى عال، ولكن لا يضمن أن عملية التدقيق التي تتم وفقا 
للمعايير الدولية للتدقيق ستكشف دائما عن أخطاء جوهرية عندما تكون موجودة. يمكن أن تنشأ الأخطاء عن غش أو خطأ، وتعتبر هامة إذا كان 
من الممكن، بشكل فردي أو جماعي، من المتوقع بشكل معقول أن تؤثر على القرارات الاقتصادية التي يتخذها المستخدمون على أساس هذه 

البيانات المالية. 
كجزء من عملية التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، فإننا نمارس حكماً مهنياً ونبقى على الشكوك المهنية في جميع أعمال التدقيق. كما 

إننا نقوم بـ:

التي  التدقيق  إجراءات  أو خطأ، وتصميم وتنفيذ  ناتجة عن غش  كانت  المالية، سواء  البيانات  الجوهرية في  الأخطاء  - تحديد وتقييم مخاطر 
تستجيب لتلك المخاطر، والحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة لتكوين أساس لرأينا. إن خطر عدم اكتشاف أية أخطاء جوهرية ناتجة عن 
غش هو أعلى من تلك الناتجة عن خطأ، نظرا لأن الغش قد ينطوي على تدليس وتزوير، أو حذف متعمد أو محاولات تشويه، أو تجاوز للرقابة 

الداخلية.
- الحصول على فهم للرقابة الداخلية ذات الصلة بالتدقيق من أجل تصميم إجراءات تدقيق مناسبة للظروف، ولكن ليس لغرض إبداء رأي حول 

فعالية الرقابة الداخلية للشركة. 
- تقييم مدى ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولية التقديرات المحاسبية والإفصاحات ذات الصلة التي اتخذتها الإدارة. 

- إبداء نتيجة حول مدى ملاءمة استخدام الإدارة لمبدأ الاستمرارية المحاسبي، واستنادا إلى أدلة التدقيق التي يتم الحصول عليها، ما إذا كانت 
هناك شكوكا جوهرية ذات صلة بأحداث أو ظروف يمكن أن تثير شكوكا كبيرة حول مقدرة الشركة على مواصلة أعمالها وفقا لمبدأ الاستمرارية.  
إذا توصلنا إلى أن هناك شكوكا جوهرية، فإننا مطالبون بالإشارة إلى تقرير مدقق الحسابات إلى الإفصاحات ذات الصلة الواردة في البيانات 
المالية، أو إذا كان الإفصاح عن هذه المعلومات غير كافي، بتعديل رأينا. إن النتائج التي توصلنا إليها تعتمد على أدلة التدقيق التي تم الحصول 
عليها حتى تاريخ تقرير مدقق الحسابات. ومع ذلك، قد تتسبب الأحداث أو الظروف المستقبلية في توقف الشركة عن مواصلة أعمالها على أساس 

مبدأ الاستمرارية. 
- تقييم العرض العام للبيانات المالية وهيكلها ومحتواها، بما في ذلك الإفصاحات، وفيما إذا كانت البيانات المالية تمثل المعاملات والأحداث ذات 

العلاقة بالطريقة التي تحقق العرض العادل.
نتواصل مع الإدارة فيما يتعلق، ضمن أمور أخرى، بالنطاق المخطط له وتوقيت التدقيق ونتائج التدقيق المهمة، بما في ذلك أي وجه من أوجه 

القصور المهمة في الرقابة الداخلية التي نحددها أثناء قيامنا بالتدقيق.
تقرير عن المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

وفقًا لما يتطلبه قانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لعام 2015، والذي تم تعديل بعض أحكامه لاحقًا بموجب القانون رقم 8 لعام 
مكاتب  إلى  المركزي  قطر  مصرف  عن  الصادرة  التعليمات  من  الصلة  ذات  والأحكام  المعدل«(،  القطري  التجارية  الشركات  )»قانون   2021

الصرافة، ونبلغ أيضًا أن:
1( لقد حصلنا على جميع المعلومات والتفسيرات التي اعتبرنا أنها ضرورية لأغراض التدقيق. 

٢( تحتفظ الشركة بسجلات محاسبية منتظمة وتتفق بياناتها المالية معها. 
٣( لسنا على علم بأي انتهاكات للأحكام السارية من قانون الشركات التجارية القطري المعدل أو شروط النظام الأساسي للشركة والتعليمات 
الصادرة عن مصرف قطر المركزي التي حدثت خلال العام والتي قد يكون لها أثر جوهري على المركز المالي للشركة أو الأداء المالي كما في 

وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. 

يعقوب حبيقة
كي بي إم جي

سجل مراقبي الحسابات رقم )٢٨٩(
الدوحة - قطر

الدوحــة في
١٢ فبراير ٢٠٢٤

الدوحة
دولة قطر

الأنشطة التشغيلية
الربح للسنة
تعديلات لـ:

إهلاك وإطفاء
إهلاك موجودات حق الإستخدام

إيرادات من ودائع لأجل 
إيراد توزيعات أرباح

خسائر انخفاض القيمة على الموجودات المالية
الخسارة / )الربح( من استبعاد الممتلكات والمعدات

مكافآت نهاية الخدمة للموظفين المتاحة خلال السنة 
على  بناءً  الإيجار  لمطلوبات  تمويل  تكاليف 

المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16
في  التغيرات  قبل  التشغيل  ربح 

رأس المال العامل 
تغيرات رأس المال العامل في:
عملات معدنية و سبائك ثمينة

ذمم مدينة أخرى ومدفوعات مقدماً
المستحقات والذمم الدائنة الأخرى

مكافآت نهاية خدمة مدفوعة
صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية 

أنشطة الاستثمار
شراء الممتلكات والمعدات

شراء الأسهم المدرجة
المتحصلات من بيع الممتلكات والمعدات

المستحق / )الودائع( لدى البنوك بآجال 
استحقاق أصلية تزيد عن 3 أشهر

إيراد توزيعات أرباح
إيرادات من ودائع لأجل

)المستخدم   / من  الناتج  النقد  صافي 
في( أنشطة الاستثمار
الأنشطة التمويلية

مدفوعات مطلوبات الإيجار
توزيعات أرباح مدفوعة

صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية

صافي الزيادة / )النقص( في النقد وما يعادله

النقد وما يعادله في 1 يناير

النقد وما يعادله في 31 ديسمبر

في 1 يناير ٢٠٢٢ 
إجمالي الدخل الشامل:

الربح للسنة
الخسارة الشاملة الأخرى للسنة

إجمالي الدخل الشامل للسنة
المعاملات مع مالكي الشركة:

توزيعات الأرباح المعلنة والمدفوعة )ايضاح 24(
محول إلى رأس المال )ايضاح ٢٤(

حركات أخرى:
محول إلى احتياطي قانوني
في 31 ديسمبر 2022

في 1 يناير 2023 
إجمالي الدخل الشامل:

الربح للسنة
الخسارة الشاملة الأخرى للسنة

إجمالي الدخل الشامل للسنة
المعاملات مع مالكي الشركة:

توزيعات الأرباح المعلنة والمدفوعة )ايضاح 24(
محول إلى رأس المال )إيضاح 24(

حركات أخرى:
محول إلى احتياطي قانوني

الرصيد في 31 ديسمبر ٢٠٢٣

ريال قطري ريال قطري ريال قطري ريال قطري

البيانات المالية الموحدة 31 ديسمبر 2023 

تقرير مدقق الح�سابات الم�ستقلين

31 ديسمبر 2022
ريال قطري

31 ديسمبر 2023
ريال قطري

بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 

الشيخ /خليفة بن جاسم بن محمد آل ثاني
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب 


